
 

 

 

 

株式会社セントラル医学検査研究所 
TEL(本社)029-225-8858 (下館)0296-28-5900 

 

先生各位                                  2025 年 2 月 

Ａ-25-03 

 

微生物検査緊急報告に関するお知らせ 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

また、平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、当社微生物検査につきまして、血液培養陽性時や感染症法に該当する微生物が検出された場合、

FAX にて緊急報告をさせていただいております。 

この度、緊急報告内容の見直しにより、対象を拡大してご報告することとなりましたのでご案内申し

上げます。下記内容に該当する場合には、緊急報告ご希望の有無に関わらずご連絡させていただきます。 

何卒ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。   

敬具 

 

記 

 

◆ 開始日         2025 年 4 月 1 日（火）ご依頼分より 

 

◆ 微生物緊急報告対象 

① 無菌部位からの微生物検出。 

② 感染症法に該当する微生物検出（五類は全数報告対象のみ）。 

③ 新生児材料からの微生物検出。 

④ 依頼薬剤が全て耐性の場合。 

⑤ 委託先の緊急報告対象に該当する場合。 

 

 

臨床検査に関するお知らせ 


